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Zdrowie publiczne jest nauką i sztuką zapobiegania chorobom, przedłużania życia, promowania zdrowia i sprawno-

ści fizycznej poprzez zorganizowane wysiłki na rzecz higieny środowiska, kontroli chorób zakaźnych, szerzenia za-

sad higieny osobistej, organizowania służb medycznych i opiekuńczych w celu wczesnego rozpoznawania, zapo-

biegania i leczenia oraz rozwijania takich mechanizmów społecznych, które zapewnią każdemu standard życia 

umożliwiający zachowanie i umacnianie zdrowia. 

(cyt Charles-Edward Amory Winslow, 1920) 

 

Szanowni Państwo  

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radziejowie przedkłada Państwu informację              

o stanie bezpieczeństwa sanitarnego Powiatu Radziejowskiego. 

Ocenę stanu sanitarnego Powiatu Radziejowskiego opracowano w oparciu o dokumentację              

i materiały powstałe w wyniku wykonywania ustawowych zadań Państwowego Powiatowego 

Inspektora Sanitarnego w 2024 roku.  

W roku 2024 odeszliśmy od działań pandemicznych, ale jednocześnie wyciągając wnio-

ski z okresu pandemii przystąpiliśmy do szerokiej informatyzacji inspekcji. Jest to 

pierwszy rok w którym na szeroka skalę zastosowano System Ewidencji Państwowej 

Inspekcji Sanitarnej SEPIS . 

System na bieżąco analizuje dane wprowadzonych jednostek chorobowych, wyników 

badań bakteriologicznych,  a w przyszłości będzie wspomagał pion bezpieczeństwa 

żywności, higieny środowiska czy nadzoru nad chemikaliami. 

Dążymy do wpięcia w system jako końcówki e-sanepid POZ, szpitali, laboratoriów, do-

kumentacji szczepień, co pozwoli na bardzo szybkie reagowanie na wzrost zachorowań 

na danym terenie, powiązanie przypadków zatruć, wychwytywanie zachorowań lub po-

dejrzeń zachorowań na choroby rzadkie lub przywleczone, wycofywanie danej serii 

preparatów szczepionkowych w przypadku NOP. Również na szybką reakcję wycofania 

danego produktu żywnościowego w przypadku badań kwestionowanych lub natychmia-

stowej reakcji w przypadku nieprawidłowych wyników wody przeznaczonej do spożycia.  

Jednocześnie również wdrażamy przy współpracy z NASk system EZD, czyli  elektro-

nicznego zarządzania dokumentacją umożliwiający wykonywanie w nim czynności kan-

celaryjnych, gromadzenie i tworzenie dokumentów elektronicznych, który  stanowi jed-

nocześnie archiwum zakładowe. Natomiast połączenie systemu EZD z ePUAP                     

i e-doręczeniami   skraca czas obiegu dokumentacji szczególnie pomiędzy urzędami. 
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W 2024 roku  Państwowy Powiatowy  Inspektor Sanitarny w Radziejowie wraz z  pra-

cownikami Oddziału Nadzoru Sanitarnego i Profilaktyki Zdrowotnej sprawował 

nadzór nad bezpieczeństwem zdrowotnym 38 012 mieszkańców powiatu radziejowskie-

go.              

Liczba obiektów objętych nadzorem 2009 

Liczba kontroli 904 

Liczba dochodzeń epidemiologicznych 1494 

Liczba decyzji wydanych w wyniku na-

ruszania przepisów sanitarnych 

193 

Liczba decyzji    o nieuruchomieniu 

obiektu/wstrzymaniu działalności 

0 

Liczba decyzji płatniczych 91 

Liczba postanowień 445 

Liczba pobranych próbek 258 

Liczba mandatów 14 

Kwota mandatów (w zł) 4650 

Liczba tytułów wykonawczych 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ocenę stanu sanitarnego, umieszczono na stronie internetowej Powiatowej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej  w Radziejowie  www.psseradziejow.pl 
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1.OCENA SYTUACJI EPIDEMIOLOGICZNEJ 

 

W 2024 r. odnotowano ogółem 1494 przypadki chorób zakaźnych podlegających obowiąz-

kowemu zgłoszeniu, 363 przypadki wymagały hospitalizacji. Przeprowadzono 1410 wywia-

dów epidemiologicznych. Od stycznia 2024r. zarejestrowano 8 zgonów z powodu chorób 

zakaźnych.  

COVID-19 

W 2024 roku wpłynęło 560 zgłoszeń przypadków COVID-19 potwierdzonych testami antyge-

nowymi COMBO. 59 osób hospitalizowano. Zarejestrowano jeden zgon  osoby  chorej na 

COVID-19.  

 

 

Zarejestrowano jedno ognisko epidemiczne wywołane SARS-CoV-2. Ogółem zachorowało          

w ognisku 9 osób. Pobrano 28 próbek do badań przesiewowych w kierunku SARS-CoV-2. 

W sumie od początku trwania epidemii zarejestrowano w powiecie radziejowskim  7384 oso-

by, które przechorowały COVID-19. Nie zarejestrowano żadnego przypadku Niepożądanego 

Odczynu Poszczepiennego  po szczepieniu p/w COVID 19.  
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Zatrucia i zakażenia pokarmowe     

Zarejestrowano wyraźny spadek zachorowań wywołanych przez 

pałeczki Salmonella  z 26 przypadków w roku 2023 na 4 w roku 

2024. Czynnikiem etiologicznym były pałeczki Salmonella Species, 

której obecność stwierdzono w kale osób chorych. Najczęstszą 

przyczyną zatruć było spożywanie potraw sporządzonych na bazie 

jaj lub z dodatkiem jaj, ciast z kremem i lodów.  

W trakcie wywiadów epidemiologicznych ustalono, że domniemanym źródłem zakażenia 

jest:  

• brak higieny podczas przygotowywania posiłków,  

• nieprawidłowa obróbka termiczna posiłków,  

• niezachowanie łańcucha chłodniczego potraw.  

W większości przypadków spożywanymi produktami były jajka i mięso drobiowe. 

Nosiciele pałeczek Salmonella 

Nosicielstwo bezobjawowe wywołane przez pałeczkę Salmonelli wykryto u dwóch osób,                  

w wyniku badań przesiewowych. Po leczeniu uzyskano ujemne wyniki badań. 
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Inne bakteryjne zakażenia jelitowe - wywołane przez Clostridioides difficile 

W 2024r. wpłynęło 36 zgłoszeń zachorowań wywołanych przez toksynotwórcze szczepy 

Clostridioides difficile. Zachorowało 17 kobiet i 19 mężczyzn, 30 chorych było w wieku powy-

żej 60 lat, hospitalizacji wymagały 33 osoby.  

Główne objawy to: bóle brzucha, luźne stolce, gorączka. Badania diagnostyczne kału wyka-

zały obecność toksyny A i/lub B. Prawdopodobną przyczyną zachorowania były częste bądź 

długotrwałe hospitalizacje, antybiotykoterapia.  

Inne bakteryjne zakażenia jelitowe – Kampylobakteriozy     

W 2024 roku w powiecie radziejowskim zarejestrowano 3 

przypadki  zakażeń wywołanych przez Campylobacter. 

Źródłem zakażenia było mięso drobiowe, dodatkowym 

czynnikiem narażenia był kontakt ze zwierzętami domowy-

mi. Zakażenia powodowały biegunki, podwyższoną ciepłotę 

ciała, bóle brzucha i wymioty. 

Grypa 

 

 

W celu monitorowania sytuacji epidemiologicznej grypy w powiecie radziejowskim kontynuo-

wano działania na bazie systemu „Sentinel” w oparciu o laboratorium wirusologiczne WSSE 

w Bydgoszczy.  W programie uczestniczyło 8 lekarzy z dwóch Niepublicznych Zakładów 

Opieki Zdrowotnej - "Zespół Lekarski" w Osięcinach i „Eskulap”  w Radziejowie. W ramach 

programu pobrano od pacjentów z objawami grypy/grypopodobnymi 15 wymazów z gardła                      

i nosa  (materiał do badań wirusologicznych).                    

Gruźlica 

W roku 2024 zarejestrowano 2 przypadki gruźlicy płuc.  
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Szpitalne ogniska epidemiczne. 

W 2024r. w stosunku do roku 2023 odnotowano wyraźny wzrost liczby szpitalnych ognisk 

epidemicznych. Zarejestrowano ogółem 10 ognisk epidemicznych. 

We wszystkich przypadkach stwierdzono, że prawdopodobną drogą przenoszenia zakażenia 

była droga kontaktowa – przeniesienie drobnoustrojów podczas wykonywania zabiegów pie-

lęgnacyjnych i procedur medycznych, w czasie których mogło dojść do niewłaściwego sto-

sowania procedur sanitarno-higienicznych w zakresie higieny rąk, dekontaminacji po-

wierzchni i sprzętów. Nie ustalono źródła dla chorych. Najprawdopodobniej źródłem mógł 

być chory pacjent lub skażone sporami środowisko szpitalne. Pacjenci, u których wystąpiły 

objawy chorobowe obciążeni byli różnymi czynnikami ryzyka, które miały wpływ na pogor-

szenie stanu zdrowia z powodu wielochorobowości, ekspansywnej antybiotykoterapii oraz 

podeszłego wieku. 

Wirusowe  zakażenia jelitowe.  

W roku  2024r. odnotowano spadek wirusowych zakażeń jelitowych. W populacji dzieci do lat 

dwóch zarejestrowano ogółem 12 przypadków ( współcz. zap. 2135,23), w analogicznym 

okresie 2023 - 17 przypadków. Dominującym czynnikiem etiologicznym  zakażeń wiruso-

wych były norowirusy (60,5%) i   rotawirusy. ( 28,93%).  

Podczas przeprowadzonych wywiadów epidemiologicznych ustalono, że do zakażenia mogło 

dojść w wyniku:  

• braku zachowania higieny podczas sporządzania mieszanki mlecznej,  

• spożycia niemytych owoców lub warzyw,  

• braku zachowania higienicznych zasad przygotowywania posiłków,  

• spożywania nieświeżej lub nieprawidłowo przechowywanej żywności.  

 

Choroby zakaźne objęte programem obowiązkowych szczepień ochronnych. 

 Nadzór nad chorobami zakaźnymi, którym zapobiega się poprzez szczepienia 

ochronne jest szczególnie ważny zwłaszcza, że dane o zapadalności na te choroby mają 

bezpośrednie przełożenie na politykę 

szczepień. 

 

 

Dzięki prowadzonym szczepieniom 

ochronnym od kilku lat nie odnotowano 

przypadków zachorowań na różyczkę i  świnkę. 

Krztusiec 
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W 2024r. pogorszyła się sytuacja epidemiologiczna krztuśca. W 2023r. nie odnotowano za-

chorowań na tę jednostkę chorobową natomiast w 2024r. zarejestrowano 8 przypadków. 

Chorzy byli w wieku 2-59 lat. Pięć osób było zaszczepionych pełnym cyklem szczepień  

zgodnie z PSO. Natomiast w trzech przypadkach (wiek 34, 39 i 59 lat) brak danych                         

o szczepieniu. 

Ospa wietrzna 

Zarejestrowano 270 przypadków zachorowań na ospę wietrzną. Zauważalny jest trend wy-

stępowania największej liczby zachorowań na ospę wietrzną u dzieci w przedziale wiekowym 

od 2 do 9 lat. Zaobserwowano wzrost zachorowań z 200 przypadków w 2023 roku na 270  w 

roku 2024. Osoby nie wymagały hospitalizacji. Jedynie 6 dzieci było zaszczepionych prze-

ciwko ospie wietrznej.  

 

 

Wirusowe zapalenia wątroby typu B 

Od kilku lat notuje się na terenie powiatu radziejowskiego pojedyncze przypadki zachorowań 

na WZW typ B. W 2024 roku zarejestrowano 4 nowe zachorowania na WZW typu B. Z prze-

prowadzonych wywiadów epidemiologicznych wynika, iż najczęściej do takiego zarażenia 

dochodzi podczas wykonywania zabiegów związanych z naruszeniem ciągłości tkanek. Za-

chorowania wystąpiły u osób nie szczepionych przeciwko WZW typu B. 

Osoby ze styczności z chorym zostały objęte nadzorem epidemiologicznym.  

Wirusowe zapalenia wątroby typu C 

Zarejestrowano 5 przypadków zachorowania na WZW C. Jako czynnik narażenia podano 

wielokrotne hospitalizacje.  
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 Z uwagi na brak szczepień ochronnych przeciw WZW typ C, szerzeniu się zachoro-

wań można zapobiegać jedynie w drodze działań nieswoistych polegających na wdrożeniu               

i utrzymaniu wysokich standardów higieniczno-sanitarnych wykonywania świadczeń zdro-

wotnych oraz zabiegów o charakterze niemedycznym przebiegających z naruszeniem cią-

głości tkanek. 

 
 

N 

Neroinfekcje 

W 2024r. zarejestrowano 1 przypadek zachorowania na zapalenie mózgu nieokreślone. 

Współczynnik zapadalności wyniósł 2,66. Zachorowało dziecko, płci żeńskiej w wieku 6 lat.  

Zarejestrowano również jeden przypadek wirusowego zapalenia opon mózgowo rdzenio-

wych nieokreślone. Zachorowała kobieta w wieku 34 lata.   

 

Pokąsania 

W roku sprawozdawczym zarejestrowano 18 

zgłoszeń pokąsań. U czterech osób  (współ-

czynnik zapadalności 10,64) podjęto szczepienia 

ze względu na to, że brak było informacji o sta-

nie zaszczepienia zwierzęcia. 

W pozostałych przypadkach właściciele wykazali 

się aktualnymi szczepieniami psów 

p/wściekliźnie. Zwierzęta poddane były obserwacji weterynaryjnej. 
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W ramach współpracy z Powiatowym Lekarzem Weterynarii w Radziejowie, PPIS w Radzie-

jowie otrzymuje decyzję o poddaniu obserwacji zwierzęcia oraz świadectwo lekarsko-

weterynaryjne potwierdzające, że zwierzę jest zdrowe, które kończy całe postępowanie. 

 

Róża 

 

 

Biegunka i zapalenie żołądkowo-jelitowe BNO o prawdopodobnie zakaźnym pocho-

dzeniu. 

Biegunka w szczególności u dzieci może powodować poważne konsekwencje zdrowotne - 

odwodnienie organizmu i zaburzenia metaboliczne. Biegunki i zapalenia żołądkowo-jelitowe 

o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu zwykle nie są potwierdzane badaniami bakterio-

logicznymi i stanowią one poważną słabość nadzoru epidemiologicznego.   



BEZPIECZEŃSTWO SANITARNE POWIATU RADZIEJOWSKIEGO  

 

 12 

Odnotowano 38 przypadków biegunek i zapalenia żołądkowo-jelitowe BNO                                   

o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu (współcz. zap. 101,14) w tym 9 do lat dwóch. 

Współczynnik zapadalności wyniósł 1757,81%. Niepokojący trend  to hospitalizacja chorych, 

która wyniosła 97,4%.   

 

Borelioza (choroba z Lyme)       

 

 

 

W analizowanym okresie na terenie powiatu radziejowskiego zarejestrowano 11 przypadków 

boreliozy (współcz. zap. wyniósł 29,29) . To więcej niż w tym samym okresie ubiegłego roku 

2023, kiedy zarejestrowano 7 zachorowań. 

U wszystkich pacjentów rozpoznano wczesną fazę choroby z typowym rumieniem wędrują-

cym. Nie zgłoszono przypadków neuroboreliozy. Zapadalność na boreliozę od kilku lat 

utrzymuje się na stałym poziomie. Niewątpliwie spowodowane jest to lepszą diagnostyką i 

dobrą zgłaszalnością przypadków. 

W ostatnich kliku latach były łagodne zimy, które nie doprowadziły do wymarznięcia pierwot-

nych form kleszczy. Jeżeli nie ma śniegu i temperatura nie spada poniżej pięciu stopni, to 

kleszcze są aktywne praktycznie przez cały rok. 

Choroba wywołana przez Streptococcus pneumoniae inwazyjna 

W roku 2024 odnotowano 1 przypadek zachorowania wywołanego przez Streptococ-

cus pneumoniae pod postacią posocznicy.  

Zgony z powodu chorób zakaźnych. 

W 2024r. odnotowano 8 zgonów z powodu choroby zakaźnej.  

    

 

SZCZEPIENIA OCHRONNE 

Realizacja szczepień zgodnie                       

z PSO w powiecie radziejowskim                  

w 2024 r. prowadzona była      w 12 

podmiotach, w tym w:  9 gabinetach 

lekarzy rodzinnych i 3 innych placówkach (Dział Pomocy Doraźnej w SPZOZ, Poradnia Chi-

rurgiczna, Stacja Dializ). Ocenę realizacji Programu Szczepień Ochronnych w roku 2024 

dokonano w oparciu o analizę danych uzyskanych ze sprawozdań z wykonania szczepień 

ochronnych przekazanych przez świadczeniodawców realizujących szczepienia ochronne na 
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terenie powiatu radziejowskiego. Obowiązkiem szczepień ochronnych w roku 2024 roku ob-

jęte było 7609 osób od 1 do 19 roku życia. 

W roku sprawozdawczym odnotowano wzrost wyszczepienia dzieci w 2 roku życia przeciwko 

odrze, śwince, różyczce o 7,2 punktu procentowego. Natomiast w przypadku szczepień 

przeciwko wirusowemu zapaleniu wątroby typu B sytuacja stanu zaszczepienia w 2 roku 

życia jest taka sama jak w roku poprzedzającym. W przypadku błonicy tężcowi, krztuścowi     

(Haemophilus influenzae typu b), a także  szczepieniu przeciw poliomyelitis oraz pneumoko-

kom odnotowano niewielki wzrost wyszczepialności do roku poprzedzającego w przedziale  

od 0,7 do 1,06 punktu procentowego. Zjawisko należy ocenić jako pozytywne.  

Wskaźniki zaszczepienia w poszczególnych grupach wiekowych szkolnych wskazują, że 

stopień zaszczepienia populacji dzieci i młodzieży w grupie wiekowej 6-latków w przypadku 

szczepienia przeciwko: odrze, śwince i różyczce oraz błonicy tężcowi, krztuścowi, a także 

poliomyelitis wzrósł w stosunku do roku 2023.  

W 14 roku życia szczepienie przeciwko błonicy, tężcowi i krztuścowi spadło na niewielkim 

poziomie z 97,3% na 96,1%. 

Szczepienia osób w 19 roku życia są na wyższym poziomie do roku ubiegłego i  wynoszą                   

o 2,7 punktu procentowego więcej niż w roku poprzedzającym.  

Pozytywnym zjawiskiem jest ogólny wzrost zainteresowania szczepieniami zaleca-

nymi. Przyczyną większego wzrostu zainteresowania szczepieniami zalecanymi są prowa-

dzone działania profilaktyczne skierowane do dzieci, młodzieży, osób dorosłych, a także se-

niorów. Działania edukacyjne prowadzone były w placówkach ochrony zdrowia podczas kon-

troli punktów szczepień, a także w działaniach oświaty zdrowotnej, szkołach, różnego rodza-

ju imprezach, piknikach oraz klubach seniora. Przyczyniło się to do wzrostu zainteresowania 

szczepieniami zalecanymi.  

Od 1 września 2024 roku programem bezpłatnych szczepień przeciw HPV zostały objęte 

dzieci w wieku po ukończeniu 9 roku życia do ukończenia 14 roku życia. 

Łącznie zostało zaszczepionych 776 osób na 2511 osób ( 30% populacji), które podlegały 

szczepieniu w roczniku 2016-2011 

Zmniejszy to ryzyko występowania chorób nowotworowych u dziewcząt na raka szyjki maci-

cy, pochwy oraz sromu, natomiast u mężczyzn raka prącia, ponadto także raka odbytu i no-

wotwory okolic głowy i szyi u obu płci . 

 

 

 

 

 



BEZPIECZEŃSTWO SANITARNE POWIATU RADZIEJOWSKIEGO  

 

 14 

Osoby uchylające się od szczepień  

 

 

W analizowanym okresie nie zaszczepiono 32 dzieci 

których rodzice nie wyrazili zgody na szczepienia.   

W ramach postępowania egzekucyjnego związku z uchyla- niem 

się od szczepień ochronnych: wystawiono 13 upomnień zawierających wezwanie do wyko-

nania obowiązku szczepień z zagrożeniem skierowania sprawy na drogę egzekucji admini-

stracyjnej oraz wystawiono 12 tytułów wykonawczych.  W roku 2024 pięcioro rodziców 

czwórki dzieci podjęło szczepienia ochronne po wystawieniu wyżej wymienionych tytułów 

wykonawczych oraz upomnień. Wobec 6 osób prowadzone jest postępowanie administracyj-

ne przez wojewodę kujawsko-pomorskiego w związku z niezaszczepieniem sześciu dzieci.  
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22..  OOCCEENNAA  PPOODDMMIIOOTTÓÓWW  LLEECCZZNNIICCZZYYCCHH     

 

I. Podmioty lecznicze wykonujące stacjonarne i całodobowe świadczenia zdrowot-

ne 

1.Szpitale 

W roku sprawozdawczym w ewidencji znajdował się 1 obiekt tj. Samodzielny Pu-

bliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Radziejowie przy ul. Szpitalnej 3.  

W obiekcie przeprowadzono kontrole dotyczącą działań profilaktycznych                       

w związku zapobieganiem rozprzestrzeniania się bakterii Legionella sp. oraz kontrole 

związane ze stanem higienicznym.  W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami  

wszczęto postępowanie administracyjne i wydano decyzję.   

Szpital posiada wdrożony System Zarządzania Jakością ISO 9001 oraz System Zarzą-

dzania Bezpieczeństwem Informacji ISO 27001. 

Sprzątaniem pomieszczeń w Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdro-

wotnej   w Radziejowie zajmują się pracownicy zewnętrznej firmy.  Podczas kontroli nie 

stwierdzono nieprawidłowości w utrzymaniu czystości. 

Podstawowym źródłem zaopatrzenia w wodę w Samodzielnym Publicznym Za-

kładzie Opieki Zdrowotnej w Radziejowie jest wodociąg Radziejów. W roku 2024 woda 

z wodociągu w Radziejowie spełniała wymagania rozporządzeniem Ministra Zdrowia z 

dnia 7 grudnia 2017r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi 

(Dz. U. z 2017. poz. 2294). Ponadto szpital posiada 1 zbiornik retencyjny o pojemności 

75 m3, stanowiący rezerwowe źródło zaopatrzenia w wodę 

W szpitalu wytwarzane są odpady medyczne o kodach: 18 01 02, 18 01 03, 18 

01 04, 18 01 09.  Obiekt posiada umowę na odbiór, transport i unieszkodliwianie w/w 

odpadów z firmą zewnętrzną.  Odbiór odpadów o kodach 18 01 02, 18 01 03, 18 01 04 

odbywa się trzy razy w tygodniu. Segregacja odpadów w miejscu ich wytwarzania jest 

prawidłowa. Do transportu wewnętrznego odpadów medycznych używa się wózków 

transportowych o zamkniętej przestrzeni ładunkowej.  

W roku sprawozdawczym nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie postępowania            

z odpadami zarówno medycznymi jak i komunalnymi. 
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Szpital posiada umowę na świadczenie usług pralniczych z pralnią zewnętrzną. 

Pralnia dostarcza bieliznę czystą w zafoliowanych pakietach, uniemożliwiających jej 

wtórne zanieczyszczenie.  

Szpital pobiera w ramach kontroli wewnętrznej wymazy czystościowe z czystej bielizny.  

W placówce były opracowane i na bieżąco aktualizowane procedury zapewniające 

ochronę przed zakażeniami oraz chorobami zakaźnymi. 

2. Inne niż szpitale  

a) Zakłady Pielęgnacyjno-Opiekuńcze 

 

W tej grupie obiektów w ewidencji znajduje się 1 Zakład Pielęgnacyjno-

Opiekuńczy   w Powałkowicach, gm. Osięciny. Obiekt ten został skontrolowany. Nie 

stwierdzono nieprawidłowości związanych ze stanem sanitarnym i higienicznym.  

W obiekcie w ramach kontroli wewnętrznej wykonywane są badania wody ciepłej 

w kierunku Legionella sp. - nie stwierdzono przekroczeń tego parametru. W placówce 

są opracowane i na bieżąco aktualizowane procedury zapewniające ochronę przed za-

każeniami oraz chorobami zakaźnymi. W obiekcie zamontowana jest wentylacja na-

wiewno-wywiewna oraz klimatyzacja.                                                                     

b) Inne 

 

W tej grupie znajduje się Centrum Usług Medycznych DIALMEDICA Sp. z o.o. 

znajdujące się przy Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Radzie-

jowie. Zakres świadczonych usług medycznych to: hemodializa, ambulatoryjne badania 

i porady dla pacjentów z dziedziny nefrologii oraz domowa dializoterapia otrzewnowa. 
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W roku sprawozdawczym  nie stwierdzono nieprawidłowości związanych ze stanem 

sanitarnym i higienicznym.  

Obiekt dostosowany jest dla potrzeb osób niepełnosprawnych. W placówce były opra-

cowane  i na bieżąco aktualizowane procedury sanitarno- higieniczne, zapewniające 

ochronę przed zakażeniami i chorobami zakaźnymi. 

W obiekcie zamontowana jest wentylacja nawiewno-wywiewna oraz klimatyzacja,                                                                 

okresowo prowadzone były przeglądy wentylacji mechanicznej i klimatyzacji, których 

wykonanie potwierdzone jest protokołami. 

Podczas kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości w utrzymaniu czystości.  

Obiekty te zaopatrywane były w roku 2024 w wodę o jakości zgodnej                                     

z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017r. w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017r., poz. 2294).  

W podmiotach tych opracowane są i wdrożone procedury postępowania z odpa-

dami medycznymi. Segregacja odpadów w miejscu ich wytwarzania jest prawidłowa.  

Odpady medyczne gromadzone są w odpowiednich, oznakowanych pojemnikach. Od-

pady medyczne przechowywane są do momentu odbioru w pomieszczeniach, w których 

znajdują się urządzenia chłodnicze.  Transport wewnętrzny odpadów medycznych oby-

wa się przy użyciu zamykanych pojemników transportowych.  

Podczas kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości w postępowaniu z odpadami me-

dycznymi. 

II. Podmioty lecznicze wykonujące ambulatoryjne świadczenia zdrowotne 

1.Przychodnie, ośrodki zdrowia 

W ewidencji znajduje się 16 podmiotów leczniczych, w tym 15 niepublicznych zakła-

dów opieki zdrowotnej oraz 1 zakład rehabilitacji leczniczej.  

Wszystkie obiekty tej grupy zostały skontrolowane. W roku sprawozdawczym w tej gru-

pie obiektów nie stwierdzono nieprawidłowości.  

W podmiotach leczniczych wykonujących ambulatoryjne świadczenia zdrowotne były 

opracowane i na bieżąco aktualizowane procedury zapewniające ochronę przed zaka-

żeniami oraz chorobami zakaźnymi. 

III. Praktyki zawodowe 

1. Indywidulne praktyki lekarskie i praktyki lekarzy dentystów 

W roku sprawozdawczym w ewidencji znajdowało się 27 praktyk lekarskich. W sto-

sunku do roku poprzedniego w ewidencji przybyły dwa obiekty w Radziejowie: gabinet 

psychiatryczny oraz gabinet fizjoterapii.   

W skontrolowanych obiektach nie stwierdzono nieprawidłowości.  
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Natomiast w ewidencji sekcji nadzoru przeciwepidemicznego w roku 2024 znajdowało 

się 14 praktyk lekarskich lekarzy dentystów, skontrolowano 13 obiektów (jeden obiekt 

zawiesił działalność). Podczas kontroli tych obiektów nie stwierdzono nieprawidłowości.  

W roku sprawozdawczym zarówno przychodnie jak praktyki lekarskie zaopatry-

wane były  w wodę o jakości zgodnej z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 7 

grudnia 2017r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi  (Dz. U. 

z 2017. poz. 2294). 

W podmiotach leczniczych wykonujących ambulatoryjne świadczenia zdrowotne 

jak i w praktykach lekarskich postępowanie z odpadami medycznymi oceniono jako 

prawidłowe.  

W większości obiektów stosowana jest bielizna jednorazowego użycia. W przy-

padku stosowania bielizny wielorazowego użytku, która prana jest w pralniach che-

micznych, właściciele obiektów posiadają stosowne umowy.  

We wszystkich placówkach zachowana jest segregacja bielizny czystej i brudnej oraz 

rozdział odzieży ochronnej od osobistej. 

W roku 2024 w placówkach ochrony zdrowia wydano: 

- 5 decyzji merytorycznych (3 z rygorem natychmiastowej wykonalności dot. Legionella 

sp., 1 dot. stanu higienicznego, 1 zmieniającą termin wykonania nieprawidłowości)  

- 1 postanowienie dotyczące sprostowania omyłki pisarskiej. 
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3.OCENA STANU SANITARNEGO URZĄDZEŃ I OBIEKTÓW UŻYTKU 

PUBLICZNEGO 

Ustępy publiczne 

         W roku 2024 w ewidencji znajdowały się 3 ustępy publiczne. Skontrolowano wszystkie 

obiekty tej grupy. Podczas kontroli tych obiektów nie stwierdzono nieprawidłowości. Gesto-

rami tych obiektów są Urzędy Gmin. Obiekt znajdujący się w Piotrkowie Kuj. nie jest dosto-

sowany dla potrzeb osób niepełnosprawnych, natomiast ustępy znajdujące się w Osięcinach 

przystosowane są dla potrzeb osób niepełnosprawnych (podchwyty, odpowiednia szerokość 

drzwi). 

Ustępy ogólnodostępne 

W roku sprawozdawczym w ewidencji znajdowało się 11 ustępów ogólnodostępnych.                                 

W porównaniu do roku poprzedniego przybyły 3 obiekty. Ustępy te mieszczą się w sklepach 

spożywczo- przemysłowych w miejscowościach: Radziejów, Piotrków Kuj., Dobre, Bytoń i 

Topólka. We wszystkich obiektach ustępy udostępniane są dla klientów, jak i również dosto-

sowane  są do potrzeb osób niepełnosprawnych. Podczas kontroli nie stwierdzono nieprawi-

dłowości. 

Domy Pomocy Społecznej 

 

 

Dom Pomocy Społecznej w Piotrkowie Kuj., jest przeznaczony jest dla osób przewlekle so-

matycznie chorych i posiada 70 miejsc. 

Pokoje pensjonariuszy są jedno, dwu i trzy osobowe.  

W zakładzie opracowane są i na bieżąco aktualizowane procedury zapewniające ochronę 

przed zakażeniami i chorobami zakaźnymi. 

W obiekcie badane są próbki wody ciepłej w kierunku Legionella sp. W roku 

sprawozdawczym nie stwierdzono przekroczeń ww. bakterii. 
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W roku 2024 stan higieniczny pomieszczeń w/w obiektu nie budził zastrzeżeń. Obiekt dosto-

sowany jest dla potrzeb osób niepełnosprawnych (podjazdy, winda, szerokie drzwi, pod-

chwyty). 

Inne jednostki organizacyjne pomocy społecznej 

W roku sprawozdawczym w ewidencji znajdowały się 2 obiekty tj. Środowiskowy Dom 

Samopomocy w Radziejowie oraz Dzienny Dom Seniora w Dobrem. Liczba obiektów w po-

równaniu do roku ubiegłego nie uległa zmianie. Nie skontrolowano Dziennego Domu Senio-

ra, gdyż nie był ujęty w planie kontroli na rok 2024. 

Środowiskowy Dom Samopomocy jest jednostką pobytu dziennego typu A i B prze-

znaczony jest dla osób przewlekle psychicznie chorych oraz niepełnosprawnych intelektual-

nie i posiada 40 miejsc. Obiekt dostosowany jest dla potrzeb osób niepełnosprawnych.  

Stan higieniczny obiektu nie budził zastrzeżeń.       

Placówki zapewniające całodobową opiekę 

 

 

 

W roku sprawozdawczym w ewidencji znajdowały się 2 placówki zapewniające cało-

dobową opiekę. W porównaniu do roku ubiegłego liczba ta nie uległa zmianie. Wszystkie 

obiekty zostały skontrolowane.  Stan higieniczny pomieszczeń nie budził zastrzeżeń. 

Dom Opieki dla Osób Starszych w Dębach, gm. Dobre prowadzi działalność w zakresie 

opieki nad osobami starszymi jako pomoc społeczna z zakwaterowaniem zapewniająca 

opiekę pielęgniarską. Obiekt ten dostosowany jest dla potrzeb osób niepełnosprawnych 

(podchwyty, podjazd, toalety). 

Skontrolowano również Dom Seniora pod Topolami w Piotrkowie Kuj. w którym są świad-

czone usługi w zakresie dziennej i całodobowej opieki nad osobami starszymi                                                             

i niesamodzielnymi. Obiekt znajduje się w samodzielnym budynku dwukondygnacyjnym                                                  

i jest dostosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych (winda, podjazd, podchwyty, toalety). 

W placówkach tych były opracowane i na bieżąco aktualizowane procedury zapewniające 

ochronę przed zakażeniami i chorobami zakaźnymi. 
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W ramach kontroli wewnętrznej w placówkach są wykonywane badania wody ciepłej w kie-

runku Legionella sp. W roku sprawozdawczym nie stwierdzono przekroczeń tego parametru. 

 

Obiekty, w których świadczone są usługi hotelarskie 

 

 

         

W roku 2024 w ewidencji znajdowało się 16 obiektów. Do tej grupy zakwalifikowanych 

było:   8 pokoi gościnnych, 1 ośrodek wczasowo- turystyczny oraz 7 gospodarstw agrotury-

stycznych. Wszystkie obiekty zostały skontrolowane. W porównaniu do roku poprzedniego 

liczba obiektów uległa zmniejszeniu (w roku 2023 było 18). Zdjęto z ewidencji 2 ośrodki 

wczasowe oraz  1 gospodarstwo agroturystyczne (zlikwidowały działalność). Natomiast w 

grupie obiektów prowadzących działalność całoroczną przybył jeden obiekt pokoje gościnne 

przy lokalu gastronomicznym w Topólce.  

W obiektach tych w ramach kontroli wewnętrznej badana jest woda ciepła w kierunku Legio-

nella sp. W roku sprawozdawczym nie stwierdzono przekroczeń tego parametru. Stan higie-

niczny pomieszczeń nie budził zastrzeżeń.                        

Skontrolowano ośrodek wczasowo- turystyczny zlokalizowany w miejscowości Głuszynek, 

gm. Topólka. Stan higieniczny domków letniskowych oraz znajdujących się w nich sprzętów 

nie budził zastrzeżeń. W trakcie trwania sezonu nie stwierdzono  nieprawidłowości.    
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Zakłady fryzjerskie 

 

 

 

W roku 2024 w ewidencji znajdowało się 36  obiektów. W porównaniu do roku poprzed-

niego z ewidencji zdjęto 1 obiekt. Wszystkie obiekty zostały skontrolowane                                                                     

W obiektach tej grupy stan higieniczny nie budził zastrzeżeń.   

We wszystkich zakładach narzędzia używane podczas świadczenia usług były dezynfeko-

wane preparatami dopuszczonymi do obrotu z aktualnymi terminami ważności. Sposób 

przeprowadzania dezynfekcji w kontrolowanych zakładach był prawidłowy. W obiektach 

świadczących usługi fryzjerskie używana jest bielizna wielokrotnego i jednorazowego użycia. 

Pranie bielizny wielokrotnego użycia odbywa się poza zakładami.  

Wszystkie zakłady fryzjerskie posiadają instrukcje postępowania z odpadami i umowy na ich 

wywóz   z wyspecjalizowanymi firmami. 

Zakłady kosmetyczne 
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W roku sprawozdawczym w ewidencji znajdowało się 21 zakładów kosmetycznych.                           

W porównaniu do roku poprzedniego liczba obiektów nie uległa zmianie. W roku 2024 skon-

trolowano 19 obiektów, w jednym obiekcie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie steryli-

zacji narzędzi (niewłaściwie urządzony ciąg sterylizacyjny).  

W pozostałych skontrolowanych obiektach nie stwierdzono nieprawidłowości.                                                                                   

W 1 zakładzie stosowane są narzędzia jednorazowego użytku, a w 18 zakładach sterylizacja 

narzędzi odbywa się w obiekcie przy użyciu autoklawów.  

Właściciele tych zakładów opracowali i wdrożyli procedury zapewniające ochronę przed za-

każeniami i chorobami zakaźnymi. We wszystkich obiektach stosuje się bieliznę jednorazo-

wego użytku.       

Zakłady odnowy biologicznej 

 

 

 

W roku 2024 w ewidencji znajdowały się 4 obiekty. Liczba obiektów nie uległa zmianie. Do 

tej grupy zakwalifikowano:  2 solaria, gabinet rehabilitacji  oraz klub fitness i siłownia w 

Radziejowie. 

W obiektach solaryjnych prowadzona jest dezynfekcja łóżek do opalania. W obiektach tych 

przestrzegany jest zakaz udostępniania solarium osobom, które nie ukończyły 18 roku życia. 

Stan higieniczny tej grupy obiektów w roku sprawozdawczym nie budził zastrzeżeń. 

Inne zakłady, w których są świadczone łącznie więcej niż jedna z usług fryzjerskie, kosme-

tyczne, odnowy biologicznej, tatuażu 
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Do tej grupy obiektów zakwalifikowane są zakłady, w których świadczone są łącznie więcej 

niż jedna usługa. W roku 2024 w ewidencji znajdowało się 9 obiektów. Wszystkie obiekty 

zostały skontrolowane. 

W 5 obiektach wykonywane są zabiegi kosmetyczne. W 2 obiektach używane są narzędzia 

jednorazowego użytku, a w 4 obiektach sterylizacja narzędzi odbywa się przy użyciu 

autoklawu. Właściciele tych zakładów opracowali i wdrożyli procedury zapewniające ochronę 

przed zakażeniami i chorobami zakaźnymi.  

Dworce autobusowe 

 

 

 

 

W roku 2024 w ewidencji znajdowały się 3 dworce. W porównaniu do roku liczba obiektów 

nie uległa zmianie.  Wszystkie obiekty zostały skontrolowane. Podczas kontroli nie stwier-

dzono nieprawidłowości.   
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Tereny rekreacyjne 

 

 

 

W roku sprawozdawczym do tej grupy obiektów zakwalifikowano: 1 park, 2 skateparki                                       

i 1 ośrodek wypoczynku i rekreacji.  Wszystkie obiekty zostały skontrolowane. Tereny rekre-

acyjne były ogrodzone, uporządkowane, trawa systematycznie przycinana, ławki oraz sprzę-

ty w dobrym stanie sanitarnym i higienicznym. 

Cmentarze 

W roku 2024 w ewidencji znajdowało się 16 cmentarzy.  

W roku sprawozdawczym wystawiono 31 decyzji na ekshumację i przeniesienie                                            

lub  przewiezienie zwłok lub szczątków, w tym 3 decyzje o odmowie wydania zezwolenia na 

ekshumacje ze względu na sprzeciw strony.  

  

Inne obiekty użyteczności publicznej 

 

 

 

Do tej grupy zaliczają się: apteki, stacje paliw, obiekty sportowe, place zabaw oraz  piaskow-

nice.   W roku sprawozdawczym skontrolowano 72 obiekty. 
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Na terenie stadionu w Morzycach powstała hala sportowo-widowiskowa, która została połą-

czona z istniejącym budynkiem szkoły. W ramach kompleksu wydzielona została: sala gim-

nastyczna, sala ćwiczeń, pomieszczenie gospodarcze, 3 szatnie,  4 łazienki w tym 2 dosto-

sowane dla potrzeb osób niepełnosprawnych, 2 łaźnie, pomieszczenie trenera, pomieszcze-

nie sprzętu sportowego.  W obiekcie zamontowana jest wentylacja nawiewno- wywiewna.                     

W roku 2024 skontrolowano w okresie letnim place zabaw oraz piaskownice. Podczas kon-

troli szczególną uwagę zwracano na częstotliwość wymiany piaski i zabezpieczenie pia-

skownic przed zanieczyszczeniami. 

W roku sprawozdawczym stan higieniczny skontrolowanych obiektów użyteczności publicz-

nej nie budził zastrzeżeń. 

 

Interwencje ludności 

 

W roku 2024, Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radziejowie rozpatrzył 8 inter-

wencji mieszkańców, które dotyczyły: 

- domniemanej obecności pluskiew na stacji paliw w Radziejowie, 

- braku wody w miejscowości Piotrków Kuj. 

- rozprzestrzeniania się szczurów w miejscowości Latkowo, gm. Osięciny, 

- systemu rur odprowadzających substancje niewiadomego pochodzenia w zakładzie produ-

kującym materiały budowlane w Czamaninku, gm. Topólka, 

-nieprzyjemnego zapachu w związku przetwarzaniem odpadów komunalnych w zakładzie 

produkującym wyroby z drewna w miejscowości Dobre, 

- nieszczelnego szamba w miejscowości Przemystka, gm Radziejów, 

- nadmiernego hałasu w związku z prowadzeniem gospodarstwa rolnego w miejscowości 

Piotrków Kuj.  

- bakterii grupy coli u dziecka mieszkańca miejscowości Sadłużek, gm. Topólka                                                                  

w związku ze spożyciem wody - doniesienie anonimowe. Sprawę dotyczącą bakterii grup coli 

u dziecka przekazano do sekcji nadzoru p/epidemicznego celem weryfikacji i  monitorowania 

sytuacji epidemiologicznej. 

W pozostałych przypadkach, Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radziejowie 

przeprowadzał  wizje lokalne. Sprawy przekazywane były do załatwienia według kompetencji 

do Wójtów, Burmistrzów oraz Inspektora Ochrony Środowiska, Inspektora Nadzoru Budow-

lanego.                                   

Działalność kontrolno- represyjna przedstawiała się następująco: 

W roku 2024 wydano:  
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- 33 decyzje merytoryczne (2 decyzje dot. sanu higienicznego, 28 zezwalających na ekshu-

macje    i przewóz zwłok i 3 decyzje o odmowie wydania zezwolenia na ekshumacje) 

-  3 decyzje płatnicze, 

-  3 opinie sanitarne, dotyczących zatwierdzenia regulaminów utrzymania czystości                                         

i porządku w gminach. 

- 6 postanowień (1 dot. imprezy masowej i 5 dot. sprowadzenia zwłok. 
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4. STAN SANITARNY URZĄDZEŃ DO ZAOPATRYWANIA W WODĘ 

 

 

 

 

W roku 2024r. w ewidencji PSSE w Radziejowie znajdowało się 16 wodociągów, w tym 

2 raportowane do UE i są to wodociągi o produkcji wody 1001-10000 m3/d. Wszystkie 

wodociągi zostały skontrolowane.  W porównaniu do roku ubiegłego liczba wodociągów 

uległa zmianie w ewidencji ujęto nowy wodociąg w miejscowości Bronisław,  gm. Dobre.  

W ramach bieżącego nadzoru sanitarnego w roku sprawozdawczym zaplanowanych 

było 69 próbek wody przeznaczonej do spożycia i 8 próbek wody basenowej, a pobra-

nych zostało ogółem 109 próbek. Natomiast w ramach kontroli wewnętrznej zaplano-

wane  były  93 próbki wody, a pobranych zostało 129.  

W roku sprawozdawczym w grupie wodociągów od 100 do 1000 m3 w 4 wodociągach tj. 

w Orlu, gm. Topólka, w Rogalinie, gm. Piotrków Kuj., w Płowcach, gm. Radziejów i w 

Szostce, gm. Radziejów zostały wydane decyzje o warunkowej przydatność wody.  

W wodociągu w Płowcach w roku 2024 dwukrotnie stwierdzano warunkową 

przydatności wody. 

W pierwszym przypadku w 2 próbkach wody pobranych w ramach bieżącego nadzoru 

sanitarnego stwierdzono przekroczenie normy manganu w zakresie 86- 250 µg/l oraz 

mętności na poziomie 1,2 NTU. W drugim przypadku w 2 próbkach wody pobranych w 

ramach bieżącego nadzoru sanitarnego stwierdzono bakterie grupy coli w ilości 1-2 jtk.   

          W wodociągu w Szostce w próbce wody pobranej w ramach bieżącego nadzoru 

sanitarnego stwierdzono przekroczenie ogólnej liczby mikroorganizmów w ilości 194 jtk 

w wodzie wprowadzanej do sieci wodociągowej.  
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W wodociągu w Rogalinie w próbkach wody pobranych w ramach bieżącego 

nadzoru sanitarnego stwierdzono przekroczenie parametrów fizykochemicznych tj. 

manganu w zakresie 74-167 µg/l i żelaza w zakresie 128-312 µg/l.  

W wodociągu w Orlu w próbce wody pobranej w ramach bieżącego nadzoru sa-

nitarnego stwierdzono przekroczenie normy manganu w ilości 122 µg/l.  

W roku 2024, Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radziejowie wydał 1 decy-

zje dotyczącą oceny higienicznej na materiały i wyroby zastosowane w procesach 

uzdatniania wody w wodociągu w Bronisławiu, gm. Dobre. 

 

                          

Właściciele obiektów zamieszkania zbiorowego tj. placówki zapewniające całodobową 

opiekę, pokoje gościnne zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 

2017r.  w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi wykonywali               

w ramach kontroli wewnętrznej badania wody ciepłej w kierunku Legionella sp. Pań-

stwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radziejowie w ramach bieżącego nadzoru 

sanitarnego pobrał 5 próbek wody ciepłej w kierunku Legionella sp. w Samodzielnym 

Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Radziejowie. We wszystkich pobranych 

próbkach stwierdzono przekroczenie w/w bakterii na poziomie 1000-2300 jtk. Wdrożono 

działania naprawcze.  

W roku 2024 zgłoszone było jedno miejsce okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli w 

miejscowości Orle gm. Topólka. Organizatorem tego miejsca był Urząd Gminy w Topól-

ce, który ramach kontroli wewnętrznej pobierał próbki wody do badań przed sezonem 

oraz w trakcie sezonu. Na podstawie przedłożonych sprawozdań z badań, Państwowy 

Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radziejowie wydał 2 oceny przydatności wody do ką-

pieli.   
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W roku sprawozdawczym pod nadzorem znajdowała się pływalnia Plusk przy Zespole 

Szkół Mechanicznych w Radziejowie. Zarządzający obiektem przesyłał na bieżąco 

sprawozdania z badań wody basenowej. W roku 2024 w ramach kontroli wewnętrznej 

na pływalni Plusk zaplanowanych było 146 próbek,  a wykonanych zostało 153. 

Z uwagi na przekroczenia mikrobiologiczne i fizykochemiczne pobranych próbek wdro-

żono działania naprawcze. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radziejowie przeprowadził kontrolę na 

pływalni Plusk w Radziejowie podczas której nie stwierdził nieprawidłowości pod wzglę-

dem stanu sanitarno-higienicznego pomieszczeń.   

W roku sprawozdawczym nie odnotowano interwencji dotyczących pływalni.  

W zakresie wody do spożycia, wody basenowej oraz ciepłej wody użytkowej w  roku 

2024 wydano: 

- 21 decyzji merytorycznych (5 dot. niewłaściwej jakości wody w pływalni, 5 dot. niewła-

ściwej jakości wody w wodociągach, 1 ocenę higieniczną, 8 dot. umarzenia postępowa-

nia, 2 decyzje zmieniające), 

- 11 decyzji płatniczych (9 dot. przekroczeń w wodociągach, 2 dot. pływalni), 

- 9 postanowień (8 dot. uzgodnienia harmonogramów poboru próbek wody i 1 dot. utwo-

rzenia miejsca okazjonalnie wykorzystywanego do kąpieli), 

- 32 |oceny cząstkowe dotyczące przydatności wody do spożycia, 

- 7 ocen obszarowych jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi.  
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5. STAN SANITARNY OBIEKTÓW ŻYWNOŚCI, ŻYWIENIA I PRZEDMIOTÓW UŻYTKU 

 

W roku 2024 sekcja higieny żywności, żywienia i przedmiotów użytku obejmowała 

nadzorem 1422 obiektów żywności, żywienia  i przedmiotów użytku.  

Kategorie obiektów żywnościowych  : 

I. Zakłady produkcji żywności:  

Na terenie powiatu radziejowskiego w 2024r. działało 16 obiektów produkcji 

żywności. Należą do nich: automaty do lodów, piekarnie, przetwórnie owocowo-warzywne, 

zakład garmażeryjny, zakłady przemysłu zbożowo-młynarskiego). W roku 2024 

skontrolowano  wszystkie zakłady tej kategorii, przeprowadzając łącznie 28  kontroli 

sanitarnych.  

Do zakładów produkcji żywności zaliczają się również gospodarstwa rolne zajmujące 

się  produkcją roślinną na cele konsumpcyjne.  Podlegają one kontroli organów Inspekcji 

Sanitarnej w zakresie  zapewnienia higieny na etapie produkcji, przechowywania i przewozu 

płodów rolnych. Na terenie powiatu radziejowskiego są również zarejestrowane 2 podmioty 

produkcji żywności  w warunkach domowych. W 2024r. skontrolowano jeden obiekt tej 

kategorii.  

II. Zakłady obrotu żywnością: 

W tej grupie w 2024 r. znajdowały się  193 obiekty, do których należą:  sklepy, apteki, 

hurtownie, obiekty ruchome i tymczasowe,  środki  transportu  żywności   i  inne obiekty 

obrotu żywnością. W roku 2024  skontrolowano 143 punktów obrotu żywnością, 

przeprowadzono łącznie 294 kontroli sanitarnych.   

III. Zakłady żywienia typu otwartego: 

W 2024 r. w powiecie funkcjonowało 66 zakładów żywienia typu otwartego                

(w tym: 29 zakładów małej gastronomii, 21 restauracji, 3 gospodarstw agroturystycznych, 13 

obiektów produkcji żywności w obiektach ruchomych i tymczasowych). Skontrolowano 53 

obiekty tej kategorii. Przeprowadzono łącznie 78  kontrole sanitarne.  

IV. Zakłady żywienia zbiorowego zamkniętego 

W roku 2024 nadzorem sanitarnym objętych było 29 zakładów żywienia zbiorowego 

zamkniętego. Skontrolowano 28  zakładów tej kategorii, łącznie przeprowadzono 42 kontrole.  
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V. Przedmioty  użytku: 

W roku 2024 nadzorem sanitarnym objętych było 8 obiektów tej kategorii (sklepy).                      

W 2024r. przeprowadzono 3 kontrole sanitarne w tej kategorii obiektów.   

Podsumowanie wyników kontroli w obiektach żywnościowych.  

Zostało  przeprowadzonych łącznie 462 kontroli sanitarnych, w tym:  

- 21 kontroli interwencyjnych (dot. wniesionych skarg klientów oraz powiadomień w ramach 

systemu  RASFF ),  

- 198 kontroli tematycznych dotyczących m.in.:   

• poboru prób żywnościowych;  

• zatwierdzenia zakładu; 

• rozszerzenia zakresu prowadzonej działalności;  

• pochodzenia mięsa, wyrobów mięsnych, dziczyzny wprowadzanych do obrotu  oraz 

stosowanych do produkcji i sposobu zagospodarowania odpadów; 

• warunków przechowywania wody butelkowanej w okresie letnim,  

• pochodzenia zbóż i innych surowców wykorzystywanych w produkcji; 

• pochodzenia maku wprowadzanego do obrotu i wykorzystywanego w produkcji; 

• prezentacji i znakowania  suplementów diety, żywności dla określonych grup, 

środków spożywczych wzbogaconych.  

- 22  kontroli sprawdzających po stwierdzonych nieprawidłowościach ,  

- 221 kontroli sanitarnych zgodnie z arkuszem oceny zakładów.   

 

W 2024r. wydano 19 decyzji zatwierdzających obiekty żywnościowe. Dokonano 

łącznie 97 wpisów do rejestru zakładów podlegających urzędowej kontroli żywności, w tym:   

- 80 gospodarstwa rolnych,  

- 3 zakłady żywienia typu otwartego,  

- 7 sklepów spożywczych i innych punktów obrotu żywnością,  
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- 1 obiekt produkcji żywności w warunkach domowych,  

- 3 firmy zajmujące się skupem zbóż,   

- 1 obiekt żywienia zbiorowego zamkniętego, 

- 1 obiekt ruchomy produkcji żywności 

- 1 obiekt ruchomy sprzedaży ryb.  

W 2024 roku wydano 76 decyzji wykreślających z rejestru w związku z zakończeniem 

prowadzonej działalności przez przedsiębiorcę.  

W 2024r. w związku z prowadzonym bieżącym nadzorem sanitarnym wydano: 

- 12  decyzji terminowych nakazujących usunięcie stwierdzonych nieprawidłowości;   

- 48 decyzji płatniczych za kontrole kwestionowane i  kontrole sprawdzające;  

- 8 decyzji zmieniających; 

- 4 decyzje umarzające postępowanie .  

 Podczas przeprowadzanych kontroli najczęściej stwierdzanymi nieprawidłowościami 

w zakresie nieprzestrzegania wymagań higieniczno – sanitarnych były:  

- zły stan higieniczny pomieszczeń zakładów produkcji i obrotu żywnością, 

- wprowadzenie do obrotu artykułów spożywczych po upływie terminu przydatności do 

spożycia.  

Łącznie w 2024r. nałożono w obiektach produkcji i obrotu żywnością 13 mandatów 

karnych na łączną kwotę 4350 zł. 

W 2024r. do badań laboratoryjnych pobrano łącznie 149 próbki żywności                                 

i  przedmiotów użytku, odnotowano 2 próbki kwestionowane:   

1.  Naturalna woda mineralna niegazowana Cisowianka – w której stwierdzono w 1 

próbce przekroczenie dopuszczalnej liczby bakterii .  

2. Jarmuż” producent: Green Factory Sp. z o.o.  Zdunowo 48, 09-142 Załuski, Polska, nr 

partii 01314206,  w którym  stwierdzono  przekroczenie  NDP.  

W 2024 roku na terenie powiatu radziejowskiego nie odnotowano zatruć 

pokarmowych. 

Powiadomienia RASFF: 

W 2024r. do PSSE w Radziejowie wpłynęło 20 powiadomień w ramach systemu 

RASFF: 
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Działania w związku z otrzymanymi powiadomieniami były podejmowane w obiektach 

na ternie powiatu radziejowskiego wskazanych na załączanych listach dystrybucyjnych.  

Współpraca z innymi instytucjami w obrębie bezpieczeństwa żywności:   

W 2024r. przeprowadzano wspólne działania z Inspekcją Weterynaryjna                              

w Radziejowie.  Przeprowadzono kontrole sanitarne w obiektach znajdujących się pod 

wspólnym nadzorem: 

- Młyn gospodarczy Jan Rumaniec w Dobrem – 2 kontrole: 1 zgodnie z arkuszem oceny 

zakładu; 1 tematyczna dot. pochodzenia zbóż  

- Magazyny w Osięciny Krzyżówki, 88-220 Osięciny (magazyny zbóż) - 2 kontrole: 1 zgodnie 

z arkuszem oceny zakału; 1 tematyczna dot. pochodzenia zbóż  

- P.W. lechpol - Oddział Piotrków Kujawski. Skup zbóż, kukurydzy, rzepaku. Nawozy, środki 

ochrony roślin, 88-230 Piotrków Kujawski – 1 kontrola sanitarna zgodnie z arkuszem oceny 

zakładu  

- Zakład garmażeryjny zależący do PPH Grzegorz Pietrzak ul. Kaliska 39,  88-230 Piotrków 

Kujawski  

W ramach akcji przedświątecznej dot. warunków sprzedaży ryb przeprowadzono 

kontrole targowisk w Radziejowie i Krzywosądzy  : 

- 1 kontrola targowiska w Krzywosądzy, 

- 1 kontrola targowiska w Radziejowie.  

W ramach wzmożonego nadzoru nad obiektami żywnościowymi zlokalizowanymi na 

targowiskach, przeprowadzono kontrole:  

- ruchomego punktu sprzedaży – samochód marki Mercedes Benz o nr rejestracyjnym PKN 

NA40 – przeprowadzana została kontrola tematyczna  

- stoiska sprzedaży owoców i warzyw na targowisku w Krzywosądzy - przeprowadzana 

została kontrola tematyczna  

- W związku z wniesioną skargą klienta przeprowadzono kontrolę Mobilnego punktu 

sprzedaży kaczek, jaj i warzyw –przy palcu targowym w Piotrkowie Kujawskim.  

W ramach prowadzonej współpracy w 2024r.  przeprowadzono, wspólnie z 

pracownikiem Państwowej Inspekcji Nasiennictwa i Ochrony Roślin,  kontrole tematyczne na 

terenie gospodarstw rolnych wskazanych do kontroli przez PWIS w Bydgoszczy. 

Przeprowadzono łącznie 3  kontrole sanitarne gospodarstw rolnych. Podczas kontroli nie 

stwierdzono nieprawidłowości .  
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6. NADZÓR NAD CHEMIKALIAMI I ŚRODOWISKIEM PRACY  

Rodzaje działalności i struktura zatrudnienia w zakładach objętych nadzorem  

W powiecie radziejowskim przeważają małe przedsiębiorstwa zatrudniające do 

dziewięciu pracowników (60,5 % udziału zgodnie z ewidencją). Dominującymi branżami 

są: rolnictwo i pokrewne działalności usługowe, produkcja wyrobów z drewna, drobny 

przemysł spożywczy, handel i usługi, naprawa i konserwacja pojazdów samochodo-

wych.  

Zakres przeprowadzonych kontroli 

Podczas kontroli oceniano warunki higieniczne i zdrowotne środowiska pracy. 

Przeprowadzano kontrole przede wszystkim w zakładach pracy, w których pracownicy 

są lub mogą być narażeni na szkodliwe czynniki: chemiczne, fizyczne, biologiczne, ra-

kotwórcze i mutagenne. W trakcie prowadzonego bieżącego nadzoru sanitarnego zwra-

cano uwagę na przekroczenia normatywów higienicznych czynników szkodliwych i 

uciążliwych  w środowisku pracy, stan sanitarny i techniczny pomieszczeń, przestrze-

ganie zakazu palenia tytoniu i wyrobów tytoniowych w miejscu pracy. Ponadto prowa-

dzono kontrole w zakresie przestrzegania przepisów dotyczących substancji chemicz-

nych i ich mieszanin – udostępnianie i stosowanie oraz magazynowanie substancji 

chemicznych i ich mieszanin.  

Szczegółowa działalność kontrolna  

W 2024 roku w prowadzonej ewidencji Państwowej Inspekcji Sanitarnej powiatu 

radziejowskiego znajdowało się 228 zakładów, w których zatrudnionych było 4293 pra-

cowników    (dla porównania w 2023 r.: 226 zakładów, które zatrudniały łącznie 4166 

pracowników). 

W 2024 roku przeprowadzono łącznie 88 kontroli w 67 zakładach: 

­ 42 kontrole w zakresie bieżącego nadzoru nad środowiskiem pracy, 

­ 25 kontroli w zakresie spełniania wymogów dotyczących udostępniania na rynku 

produktów biobójczych i detergentów, 

­ 12 kontroli w zakresie spełniania wymogów udostępniania produktów kosmetycz-

nych, 

­ 2 kontrole w zakresie przestrzegania zakazu wprowadzania do obrotu środków 

zastępczych i nowych substancji psychoaktywnych, 

­ 2 kontrole interwencyjne w związku z otrzymaniem skarg o nieprawidłowościach w 

zakresie warunków pracy, 
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­ 5 kontroli sprawdzających wykonanie nakazów decyzji w związku ze stwierdzo-

nymi nieprawidłowościami. 

­ Ponadto u wytypowanego dystrybutora pobrano 2 próbki produktów kosmetycz-

nych w celu przeprowadzenia badań mikrobiologicznych. Wyniki badań wykazały 

zgodność                                                 z  obowiązującymi normami.  

W związku ze stwierdzonymi podczas kontroli nieprawidłowościami wydano 9 de-

cyzji administracyjnych zawierających łącznie 87 nakazów oraz 6 decyzji płatniczych..  

Tabela 1. Ilość  poszczególnych nakazów/obowiązków nałożonych w decyzjach w 

2024 r. 

Nr 

Liczba 

naka-

zów 

Nakazy/ obowiązki w decyzji 

1 5 

 

Doprowadzić do odpowiedniego stanu sanitarnohigienicznego po-

mieszczenia higienicznosanitarne, w tym zapewnienie wentylacji  

2 3 Doprowadzić do odpowiedniego stanu sanitarnohigienicznego po-

mieszczenia pracy 

3 21 Zapewnić spis stosowanych substancji chemicznych i ich miesza-

nin, kart charakterystyki, instrukcji dot. stosowania chemikaliów 

4 4 W zakresie substancji chemicznych i ich mieszanin lub procesów 

technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w śro-

dowisku pracy (rejestr prac i pracowników narażonych, szkolenia 

pracowników, informacja do PWIS) 

5 7 W zakresie czynników biologicznych w środowisku pracy w tym 

sporządzenie rejestru prac i pracowników w zakresie narażenia na 

szkodliwe czynniki biologiczne należące do 3 grupy zagrożenia, 

zapewnić pracownikom zakładu właściwe uodpornienia przy użyciu 

dostępnych szczepionek  

6 6 Przeprowadzić badania i pomiary czynników szkodliwych dla zdro-

wia 

7 1 Przeprowadzić badania i pomiary czynników uciążliwych w środo-

wisku pracy 

8 2 Dotyczące obniżenia stężeń i natężeń czynników szkodliwych 

9 5 Zaprowadzenie rejestru czynników szkodliwych 

10 4 Zaprowadzenie kart badań z pomiarów czynników szkodliwych 
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11 7 Opracować ocenę ryzyka zawodowego lub zaktualizować karty 

oceny ryzyka 

12 1 Zaprowadzenia rejestru obejmującego przypadki stwierdzonych 

chorób zawodowych i podejrzeń 

13 1 Zapewnienia instrukcji stanowiskowych BHP urządzeń i maszyn 

14 1 Zapewnienia apteczki 

15 1 Zapewnić przy apteczce instrukcję udzielania I pomocy przedme-

dycznej 

16 2 Zapewnić przy apteczce wykaz osób przeszkolonych w udzielaniu I 

pomocy 

17 1 Zapewnienia wykazu zranień ostrymi narzędziami 

18 2 Sporządzenia raportu o BHP w zakresie zranienia ostrymi narzę-

dziami 

19 1 Opracowania procedury bezpiecznego postępowania z ostrymi na-

rzędziami, w tym odpadami medycznymi 

20 6 Przedłożenia zaświadczenia o przeszkoleniu pracowników z zakre-

su przepisów bhp 

21 5 Zapewnić karty ewidencyjne przydziału odzieży i obuwia roboczego 

oraz środków ochrony indywidualnej 

22 1 Zapewnić podkładki izolujące w umywalni dla pracowników 

23 87 Razem 

 

Zagrożenia dla zdrowia pracowników wynikające ze specyfiki prowadzonej dzia-

łalności przez zakłady na terenie powiatu radziejowskiego 

Głównym czynnikiem szkodliwym występującym w zakładach pracy na terenie 

powiatu radziejowskiego jest hałas. Najczęściej ze względów technologicznych niemoż-

liwe jest całkowite wyeliminowanie hałasu ze środowiska pracy. 

W celu zapobiegania skutkom zdro-

wotnym wywołanym przez hałas, pracodaw-

cy podejmują działania organizacyjne i 

techniczne zmierzające do ograniczenia 

narażenia pracowników, m.in. poprzez za-

pewnienie atestowanych ochronników słu-

chu oraz obowiązek ich stosowania, rotację 

pracowników na stanowiskach pracy, dodat-
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kowe przerwy w pracy, wyznaczenie stref ponadnormatywnego hałasu, konserwację 

środków pracy. 

W 2024 roku w przekroczeniu najwyższego dopuszczalnego natężenia hałasu 

(NDN) pracowało 117 pracowników w 11 zakładach pracy (w 2023 r.: 146 pracowników 

w 14 zakładach). Należą do nich m.in. zakłady przemysłu drzewnego, spożywczego, 

budowlanego oraz zakłady zajmujące się produkcją konstrukcji stalowych. Na podsta-

wie danych z 2022 roku: 7 pracowników w 1 zakładzie pracowało                w warun-

kach przekroczenia normy poziomu ekspozycji na drgania działające na organizm czło-

wieka przez kończyny górne. 

Przekroczenia dopuszczalnych norm szkodliwych czynników chemicznych wy-

stępują najczęściej podczas procesów spawalniczych i innych czynności związanych z 

obróbką metali. W 2024 r. przekroczenie dopuszczalnego stężenia czynników chemicz-

nych (NDS związków nieorganicznych manganu) stwierdzono w 1 zakładzie, w którym 

narażonych było 15 pracowników. W związku z powyższym Państwowy Powiatowy In-

spektor Sanitarny w Radziejowie w drodze decyzji nakazał podjęcia działań w celu 

ograniczenia narażenia zawodowego oraz przeprowadzenia pomiarów środowiska pra-

cy. 

W dwóch zakładach (piekarnie pieczywa) stwierdzono przekroczenie najwyższe-

go dopuszczalnego stężenia (NDS) pyłu mąki – frakcja wdychalna (10 pracowników 

narażonych). Pracodawcy zapewnili na stanowiskach pracy maski przeciwpyłowe. Po-

nadto w trakcie czynności kontrolnych w jednym z powyższych zakładów ustalono, że 

pracodawca rozpoczął prace remontowe  w zakresie poprawy skuteczności wymiany 

powietrza w pomieszczeniach produkcyjnych. 

W kolejnej skontrolowanej piekarni pieczywa pracodawca wdrożył działania 

zmierzające do ograniczenia narażenia na zapylenie oraz mikroklimat gorący na stano-

wiskach pracy. Przeprowadzone pomiary zapylenia nie wykazały przekroczeń dopusz-

czalnych normatywów. Skrócono okres pracy  w warunkach mikroklimatu gorącego                

i wydłużono czas przerwy w pracy. 

Nadzór nad substancjami rakotwórczymi i 

mutagennymi 

Według ewidencji, w 2024 r. pod nadzo-

rem znajdowały się 22 zakłady, w których wy-

stępuje zagrożenie substancjami i czynnikami o 

działaniu rakotwórczym lub mutagennym. Nale-

żą do nich m.in. duże stacje paliwowe, zakład budowlany, zakłady przemysłu drzewne-
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go, zakłady naprawy i konserwacji pojazdów samochodowych. Przeprowadzono 9 kon-

troli w 8 zakładach (w tym 1 kontrola sprawdzająca). W wyniku oceny realizacji wymo-

gów  w zakresie procesów technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym 

w środowisku pracy stwierdzono nieprawidłowości w jednym zakładzie, które zostały 

wykazane w Tabeli 1., wiersz nr 4. 

Działania podejmowane w ramach zgłaszanych interwencji 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radziejowie rozpatrzył dwie skargi,                                          

z których jedna dotyczyła nieprzestrzegania warunków bezpieczeństwa i higieny pracy, 

w tym licznych wypadków przy pracy, natomiast druga niewłaściwej temperatury środo-

wiska pracy zgodnie     z informacją przekazaną przez PWIS w Bydgoszczy. W ramach 

pierwszej interwencji współpracowano z Państwową Inspekcją Pracy. Wyniki przepro-

wadzonych kontroli nie potwierdziły wskazywanych w zgłoszeniach nieprawidłowości.   

Natomiast w przypadku skarg dotyczących uciążliwości wynikających z oddzia-

ływania zakładów produkcyjnych i obiektów budowlanych, prowadzono czynności w 

celu ustalenia zagrożenia i jego możliwych skutków (wizytacje, oględziny i wywiady 

oraz współpraca z innymi inspekcjami). Przedmiotowe interwencje dotyczyły: 

nadmiernego zapylenia otoczenia zakładu wynikającego z działalności przemy-

słowej; 

uciążliwości odorowych wynikających z działalności w zakresie gospodarki odpa-

dami; 

nadmiernego hałasu generowanego przez urządzenia chłodzące przy budynku 

handlowym; 

nadmiernego hałasu i drgań emitowanych przez budynek użytkowany w działalno-

ści rolniczej; 

instalacji do nawilżania kruszywa budowlanego, która według skarżącego odpro-

wadza niewiadomego pochodzenia substancje. 

Do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Radziejowie nie wpłynęły 

zgłoszenia dotyczące ewentualnych skutków zdrowotnych, wynikających z oddziaływa-

nia wskazywanych uciążliwości. 

Z uwagi na brak kompetencji do podejmowania interwencji w zakresie emisji 

czynników szkodliwych i uciążliwych do środowiska zewnętrznego oraz oceny ich od-

działywania na sąsiadujące obiekty, tutejszy organ nawiązał współpracę z innymi in-

spekcjami oraz jednostką administracji samorządowej, które w opinii Państwowego Po-

wiatowego Inspektora Sanitarnego w Radziejowie stanowią właściwe do rozpatrywania 

przedmiotowych interwencji. Współpracowano m.in. z: Inspekcją Ochrony Środowiska, 
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Powiatowym i Wojewódzkim Inspektorem Nadzoru Budowlanego oraz Starostwem Po-

wiatowym w Radziejowie. 

Postępowania w sprawie chorób zawodowych 

W 2024 roku Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radziejowie w wyniku 

zakończonych postępowań administracyjnych w przedmiocie podejrzenia choroby za-

wodowej wydał   5 decyzji o stwierdzeniu choroby zawodowej: choroby zakaźne lub 

pasożytnicze albo ich następstwa. Ponadto przeprowadzono 6 nowych postepowań, 

które nie zostały zakończone w 2024 r. 

Środki zastępcze i nowe substancje psychoaktywne 

W ramach bieżącego monitoringu w zakresie środków zastępczych, Państwowy 

Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radziejowie kontynuował współpracę z Komendą 

Powiatową Policji  w Radziejowie oraz z Samodzielnym Publicznym Zakładem Opieki 

Zdrowotnej w Radziejowie.  W ramach prowadzonej współpracy dokonywano wymiany 

informacji nt. potencjalnych źródeł wprowadzania do obrotu środków zastępczych lub 

nowych substancji psychoaktywnych oraz zgłoszeń zatruć substancjami psychoaktyw-

nymi. Najwięcej przypadków zatruć stwierdzono w wyniku zażycia znacznej ilości le-

ków.  

 

 

Zgodnie z wytycznymi Państwo-

wego Wojewódzkiego Inspektora 

Sanitarnego w Bydgoszczy podję-

to działania w celu ustalenia po-

tencjalnych źródeł wprowa-dzania 

do obrotu produktów zawie-

rających substancje: kwas ibote-

nowy  i muscymol w postaci grzyba muchomora czerwonego (Amanita muscaria). Pań-

stwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny zwrócił się z prośbą do Komendanta Powiato-

wego Policji w Radziejowie o udzielnie informacji w powyższym zakresie. Przeprowa-

dzono również 2 kontrole w dwóch punktach oferujących w sprzedaży produkty konop-

ne.  W wyniku działań kontrolnych nie stwierdzono produktów, które zgodnie z deklara-

cją zawartą na opakowaniu mogą zawierać niedozwolone substancje.  
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Promocja zdrowia 

W ramach zadań zaplanowanych na 2024 rok realizowano działania edukacyjno-

informacyjne w nadzorowanych zakładach pracy. Zgodnie z danymi zawartymi w tabe-

lach sprawozdawczych, obejmujących poszczególne kwartały minionego roku, przepro-

wadzono 38 kontroli sanitarnych, podczas których przekazywano informacje w zakresie 

wypełniania określonych obowiązków przez pracodawców. Przede wszystkim zwracano 

uwagę na narażenie zawodowe związane z procesami technologicznymi, w których do-

chodzi do uwalniania substancji chemicznych, ich mieszanin lub czynników o działaniu 

rakotwórczym lub mutagennym. Poruszano również konieczność przeprowadzania po-

miarów środowiska pracy oraz prowadzenia stosownej dokumentacji świadczącej o 

przeszkoleniu i informowaniu pracowników w zakresie występującego narażenia. Reali-

zowano też działania prozdrowotne skierowane bezpośrednio do pracowników zakła-

dów. W tym zakresie rozpowszechniano materiały informacyjne (broszury, ulotki) doty-

czące szkodliwości wynikających ze stosowania środków zastępczych, nowych sub-

stancji psychoaktywnych oraz produktów tytoniowych. 

Podczas kontroli w nadzorowanych zakładach zwracano 

uwagę na przestrzeganie zakazu palenia tytoniu i wyrobów 

tytoniowych w miejscu pracy oraz właściwe oznakowanie in-

formujące o tym zakazie. 

Ponadto w ramach prowadzonych działań edukacyjno-

informacyjnych skierowano pismo do zakładów pracy, w któ-

rych pracownicy są lub mogą być narażeni na czynniki rakotwórcze lub mutagenne. W 

przygotowanym dokumencie zawarto najważniejsze informacje i wytyczne do właściwe-

go sporządzenia oraz przesłania Informacji o substancjach chemicznych, ich mieszani-

nach, czynnikach lub procesach technologicznych o działaniu rakotwórczym lub muta-

gennym. 

W związku z wytycznymi Głównego Inspektora Sanitarnego dotyczącymi ochrony 

pracowników oczyszczalni ścieków skierowano pismo do zakładów pracy prowadzących 

działalność  w zakresie gospodarki odpadami i ściekami. Głównym zamierzeniem dzia-

łania było przekazanie najważniejszych zagadnień dotyczących narażenia pracowników 

na szkodliwe czynniki biologiczne oraz sposobów ograniczenia ryzyka zawodowego. 

Poinformowano o dostępnych środkach ochrony indywidualnej i zbiorowej oraz zapew-

nieniu odpowiednich warunków sanitarnych i socjalnych.  
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7. ZAPOBIEGAWCZY NADZÓR SANITARNY 

ZADANIA ZAPOBIEGAWCZEGO NADZORU SANITARNEGO   

- uzgadnianie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego oraz projektów 

studiów i kierunków zagospodarowania przestrzennego, 

- uczestniczenie w postępowaniu w sprawie oddziaływania na środowisko inwestycji 

mogących znacząco pogorszyć stan 

środowiska (wydawania opinii w sprawie 

konieczności sporządzenia raportu o 

oddziaływaniu na środowisko, wydawanie 

opinii do decyzji o środowiskowych 

uwarunkowaniach), 

- uzgadnianie dokumentacji projektowej pod 

względem wymagań higienicznych i 

zdrowotnych, dotyczącej budowy i zmiany 

sposobu użytkowania obiektów 

budowlanych (obiekty przemysłowe, obiekty 

służby zdrowia, użyteczności publicznej, oświaty i wychowania, obiekty nauki, obiekty 

usługowe różnego przeznaczenia),  

- kontrola spełnienia wymagań higienicznych i zdrowotnych w trakcie budowy obiektów 

budowlanych,   

- uczestniczenie w dopuszczeniu do użytkowania obiektów budowlanych. 

Ilość wydanych uzgodnień w 2024 roku: 

 

 Dopuszczeni

e do 

użytkowania 

Ocena 

oddziaływani

a na 

środowisko 

Uzgodnienie 

warunków do 

decyzji 

środowiskowe

j 

Uzgodnieni

e warunków 

zabudowy 

uzgodnienie 

zakresu i stopnia 

szczegółowości 

informacji 

wymaganych w 

prognozie 

oddziaływania na 

środowisko dla 

projektu planu 

miejscowego   

Uzgodnienie 

projektów 

budowlanych i 

koncepcji 

Uzgodni

enie 

planów 

miejscow

ych 

Razem 

Opinie 

sanitarne, 

postanowienia

, 

zawiadomieni

a  

17 46 5 429 3 1 2 503 

Decyzje na 

opłatę 

18 

Kontrole 18 
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1. W 2024 roku  wydano  46 opinii w sprawie potrzeby przeprowadzenia oceny 

oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko. 

- Około 19% wydanych opinii sanitarnych dotyczyła budowy farm fotowoltaicznych.  

- Około 65% wydanych opinii sanitarnych dotyczyła budowy studni głębinowych służących do 

nawadniania uprawy rolnych:  

• Zgodnie z art. 64 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 3 października 2008 roku o 

udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w 

ochronie środowiska oraz  o ocenach oddziaływania na środowisko (t. j. Dz. U.  z 

2024 r. poz. 1112) postanowienia, o których mowa w art. 63 ust. 1 w/w ustawy, 

wydaje się po zasięgnięciu opinii właściwego Państwowego Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego, w przypadku przedsięwzięć wymagających decyzji, o których mowa w 

art. 72 ust. 1 pkt 1–3a, 10–19 i 21–27 przedmiotowej ustawy. Obiekty służące 

ujmowaniu wód powierzchniowych oraz podziemnych, dla których konieczne jest 

uzyskaniu pozwolenia wodno- prawnego nie są ujęte w powyższym katalogu, w 

związku z powyższym Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego nie ma 

kompetencji do opiniowania przedmiotowych przedsięwzięć. 

Zgodnie z powyższym dla przedsięwzięć dotyczących budowy urządzenia 

umożliwiającego pobór wód podziemnych  w celu nawadniania upraw rolnych 

wydawane były opinii stwierdzające że PPIS w Radziejowie nie ma kompetencji do 

opiniowania przedmiotowych przedsięwzięć.  

- Na pozostałe przedsięwzięcia składało się około 16% wydawanych opinii. Dotyczyły one 

inwestycji polegających na: 

- budowie czterech budynków rekreacyjnych wraz z niezbędną infrastrukturą 

techniczną na działce ewidencyjnej o numerze 345/17 obręb Połajewo, gmina 

Piotrków Kujawski, 

- budowie instalacji do produkcji pelletu ze słomy i drzewa  w miejscowości 

Sęczkowo, na działce nr geodezyjny 58/1, obręb Sęczkowo, gmina Osięciny 

- rozbudowie Zakładu  Mleczarskiego w Piotrkowie Kujawskim ul. Dworcowa 28, 88-

230 Piotrków Kujawski na działkach ewidencyjnych o numerach: 

1414/1,1413/3,1413/4,1414/1,1414/2,1415/1,1415/2,1411/11411/2,1412/1,1412/3,14

124,1412/5,1327/1, 1327/2,1328/1,1328/3,1328/4 obręb Piotrków Kujawski gmina 

Piotrków Kujawski, 

- budowie dwunastu budynków rekreacyjnych wraz z niezbędną infrastrukturą 

techniczną w miejscowości Głuszynek, gm. Topólka 

- budowie sześciu budynków  rekreacji indywidualnej wraz z niezbędną infrastrukturą 
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techniczną na działce nr 4/19 obręb Rybiny, gmina Topólka 

- budowie siedmiu budynków  mieszkalnych wraz z niezbędną infrastrukturą 

techniczną na działce nr 11/3 obręb geodezyjny Rybiny, gmina Topólka 

- budowie dwudziestu ośmiu budynków  mieszkalnych wraz z niezbędną 

infrastrukturą techniczną na działce nr 212/2, 212/3,212/38,212/46 obręb 

Wymysłowo-Stawiska, gmina Piotrków Kujawski 

 

2. Wydano 5 opinii dotyczących określenia warunków do decyzji o środowiskowych 

uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia dla inwestycji polegających 

na: 

-  budowie instalacji do produkcji mas bitumicznych z niezbędną infrastrukturą 

towarzyszącą na działce nr 90 w miejscowości Holendry Bytońskie, obręb Nowy Dwór 

- 2 uzgodnienia dot. inwestycji pod nazwą  budowa farmy fotowoltaicznej „Dobre Solar 

Park”    o  mocy do 50MW zlokalizowanej w pobliżu miejscowości Smarglin, gmina 

Dobre, powiat radziejowski, województwo kujawsko-pomorskie, na działkach o nr 

ewidencyjnym 218/2, 219/4, 220/2,221/2, 222, 223/2, 289, 290/2, 291/2, 296 w obrębie 

Smarglin i 72, 86/1, 34/3 w obrębie Koszczały 

- zwiększenie możliwości produkcyjnych poprzez rozbudowę zakładu produkcji 

wsporników paletowych oraz palet drewnianych na działkach ewidencyjnych o numerach: 

1018/11, 1018/5, 1018/16, 1018/17, 1018/21, 1018/23, 1018/24, 1018/26, 

1018/27,1015/5,1015/3,1015/4,1015/6,1014/5,1014/3 obręb Piotrków Kujawski, gmina 

Piotrków Kujawski 

- rozbudowa Zakładu Mleczarskiego w Piotrkowie Kujawskim ul. Dworcowa 28, 88-230 

Piotrków Kujawski na działkach ewidencyjnych o numerach Nr 1413/1, 1413/3, 1413/4, 

1414/1, 1414/2, 1415/1, 1415/2, 1411/1, 1411/2, 1412/1, 1412/3, 1412/4, 1412/5, 1327/1, 

1327/2, 1328/1, 1328/3, 1328/4 obręb Piotrków Kujawki, gmina Piotrków Kujawski 

 

3. Projekty budowalne  

W 2024 roku uzgodniono 1 dokumentacje  projektową - uzgodnienie projektu technicznego 

dla inwestycji pod nazwą: „Budowa stacji uzdatniania wody w miejscowości Leszcze gmina 

Piotrków Kujawski”, na działkach nr 041105_5.0006.91, 041105_5.0006.80, 

041105_5.0006.15/1, 041105_5.0006.15/6, 041105_5.0009.43/2, miejscowość Leszcze, 

powiat radziejowski, województwo kujawsko-pomorskie (branża: sanitarna) 

4. Wydano 429 uzgodnień projektów decyzji o warunkach zabudowy. 

5.  Wydano 2 uzgodnienia dotyczące miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego: 
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- projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie ulic Poznańskiej i 

Strażackiej w Piotrkowie Kujawskim  wraz z prognozą oddziaływania na środowisko 

- projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie ulic Parkowej, 

Mostowej i Włocławskiej w Piotrkowie Kujawskim  wraz z prognozą oddziaływania na 

środowisko 

 W powyższych opiniach PPIS w Radziejowie zajął negatywne stanowisko.  

Negatywne stanowisko w powyższych sprawach wynikało z lokalizacji w sąsiedztwie 

terenów objętych  miejscowym  planem elektrowni wiatrowych. Tereny zabudowy 

mieszkaniowej, które znajdują się w rejonie lokalizacji powyższych elektrowni,  należą do 

terenów chronionych akustycznie, na których powinny być zachowane dopuszczalne 

poziomu hałasu w środowisku zgodnie z obowiązującym prawem. Zdaniem PPIS w 

Radziejowie przedmiotowe plany miejscowe należało uzupełnić o analizę oddziaływania 

akustycznego istniejących elektrowni wiatrowych a tereny na których zostaną przekroczone 

dopuszczalne normy hałasu powinny być wyłączone z możliwości realizacji obiektów 

podlegających ochronie akustycznej.  W związku z powyższym PPIS w Radziejowie uznał, 

że w/w plany miejscowe nie spełniają wymagań higienicznych i zdrowotnych wynikających z 

obowiązujących przepisów i wydała negatywne stanowiska w powyższych sprawach.  

 

6. Dokonano 3 uzgodnień zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w 

prognozie oddziaływania na środowisko dla projektu planu miejscowego:  

-  dla projektu planu ogólnego gminy Dobre, 

-  dla projektu planu ogólnego Miasta  i Gminy Piotrków Kujawski, 

-  dla projektu planu ogólnego Miasta  Radziejów. 

 

W 2024r.  wydano 17 opinii dotyczących dopuszczenia do użytkowania obiektów.  

W związku z dopuszczeniem do użytkowania powyższych obiektów  przeprowadzono łącznie 

18 kontroli sanitarnych.   

W 2024roku nie wydano sprzeciwu co do zamiaru użytkowania kontrolowanych obiektów. 

Podczas prowadzonych kontroli sanitarnych w obiekcie były prowadzone działania 

edukacyjne.   Informowano inwestora o: 

-  konieczności  prawidłowej eksploatacji instalacji wodociągowej i wentylacyjnej,  

- utrzymania instalacji  w odpowiednim stanie higienicznym i technicznym,  

- prowadzenia okresowej dezynfekcji termicznej instalacji wodociągowej – poprzez 

przeprowadzania przegrzewów wody  w celu zapobiegania wystąpienia zakażania 

spowodowanego przez bakterie Legionella.   
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PODSUMOWANIE  

Działania prowadzone przez zapobiegawczy nadzór sanitarny stwarzają możliwość 

ustalenia  egzekwowania wymagań higienicznych i zdrowotnych w celu ochrony zdrowia                   

i życia ludzkiego oraz ochrony środowiska naturalnego przed rozpoczęciem budowy 

planowanej inwestycji oraz przed przystąpieniem do jej użytkowania.  

 

Szczególną uwagę podczas analizowania napływających wniosków oraz podczas 

prowadzenia kontroli zwraca się na: 

1. właściwą gospodarkę wodno-ściekową, w tym zaopatrzenie ludności w wodę do picia i 

potrzeb gospodarczych o odpowiedniej ilości i jakości zdrowotnej, 

2. prawidłowe usuwanie, gromadzenie i unieszkodliwianie odpadów (w tym 

niebezpiecznych), w sposób niezagrażający życiu i zdrowiu ludzi, 

3. kompleksowe rozwiązania problemów zabudowy miast i wsi,  

4. zabezpieczenie ludzi przed uciążliwością hałasu, wibracji i emisją zanieczyszczeń do 

środowiska,  

5. spełnienie podstawowych wymagań dotyczących bezpieczeństwa użytkowania budynków 

i pomieszczeń przeznaczonych na pobyt ludzi.  
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8. OCENA OBIEKTÓW NAUCZANIA I WYCHOWANIA 

Ogółem w 2024 r. przeprowadzono 53 kontrole. W tym 48 kontroli w placówkach stałych i 5 

kontroli w placówkach sezonowych (1 kontrola placówki wypoczynku zimowego i 4 kontrole 

wypoczynku letniego). 

 

Zmiany w infrastrukturze nadzorowanych placówek 

 

W 2024 roku (z końcem roku szkolnego 2023/24) została 

zamknięta Publiczna Szkoła Podstawowa  w Byczynie, 

88-210 Dobre. Placówka została zlikwidowana ze 

względu na wysokie koszty utrzymania oraz małą liczbę 

uczniów uczęszczających do szkoły (w roku szkolnym 

2023/24 do szkoły uczęszczało 37 uczniów).  

 

W 2024 r. wyłączono z użytkowania budynek Punktu Przedszkolnego w Topólce. W obiekcie 

przeprowadzany jest generalny remont. Na czas prac remontowych dzieci zostały 

przeniesione do budynku Szkoły Podstawowej im. Mikołaja Kopernika w Topólce. Prace 

remontowe zostały ukończone w lutym 2025 roku. 

Wyłączony z użytkowania jest również cały budynek Warsztatów Szkolnych przy Zespole 

Szkół Mechanicznych im. Józefa Piłsudskiego w Radziejowie, ul. Kościuszki 58, 88-200 

Radziejów. Przeprowadzany jest generalny remont całego budynku warsztatów. Wymieniane 

są wszystkie instalacje (hydrauliczna, elektryczna, wentylacyjna, grzewcza) oraz dach, 

podłogi i ściany. Uczniowie praktyczną naukę zawodu odbywają w zakładach pracy. Prace 

remontowe mają potrwać do końca 2025 roku. 

 

W 2024 r. powstał Klub Dziecięcy w budynku Publicznej Szkoły Podstawowej im. 

Ziemi Kujawskiej w Dobrem, ul. Szkolna 9, 88-

210 Dobre. Pomieszczenia „Klubu dziecięcego” 

zostały zorganizowane na pierwszej kondygnacji 

budynku Publicznej Szkoły Podstawowej.  

Powierzchnia użytkowa adaptowanych 

pomieszczeń wynosi 99,19m2. W jej obrębie 

wydzielono: salę dzieci,  łazienkę (wyposażoną 

w umywalkę do mycia rąk, miskę ustępową oraz 

kabinę prysznicową z brodzikiem), szatnię,  kuchnię, zmywalnię, pomieszczenie socjalne, 

łazienkę dla pracowników, pomieszczenie porządkowe, komunikację. Kuchnia w klubie 
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dziecięcym będzie bazować na gotowych posiłkach dostarczanych przez firmę zewnętrzną. 

Przewiduje się, że w klubie dziecięcym jednocześnie będzie przebywać do 10 dzieci. Klub 

dziecięcy będzie funkcjonować 10 godzin dziennie od 6.30 do 16.30.  

 Warunki pobytu dzieci i młodzieży w placówkach nauczania i wychowania  

Budynki, w których znajdują się placówki nauczania i wychowania zapewniają dostateczne 

warunki do utrzymania higieny, posiadają instalację wodociągową, nie ma placówek z 

ustępami zewnętrznymi.  

W 2024 r. na 32 skontrolowane placówki, w 3 placówkach nie zachowano standardów 

dostępności do urządzeń sanitarnohigienicznych w zakresie liczby uczniów przypadających 

na 1 miskę ustępową.  

- toalety dla dziewcząt - w dwóch placówkach przekroczono liczbę uczniów na miskę 

ustępową do 75% 

- toalety dla chłopców - w jednej placówce przekroczono liczbę uczniów do 75% i w jednej do 

25% 

Ponadto w 4 placówkach stwierdzono niezachowanie standardów dostępności do urządzeń 

sanitarnych w zakresie liczby uczniów przypadających na 1 umywalkę.  

- toalety dla dziewcząt - w dwóch placówkach było to przekroczenie powyżej 75%, w jednej 

placówce było to przekroczenie do 25%. 

- toalety dla chłopców -  w jednej placówce było to przekroczenie powyżej 75%, w jednej 

placówce było to przekroczenie do 75% i w dwóch  do 25%. 

Wszawica w szkole 

Działania profilaktyczne w szkołach i placówkach oświatowo-wychowawczych są realizowa-

ne systematycznie. Obejmują one akcję oświatową (pogadanki, materiały informacyjne w 

formie ulotek) skierowaną do dzieci i młodzieży, 

rodziców i pedagogów.  

 

We wszystkich przedszkolach i szkołach pod-

stawowych przeprowadzono działania eduka-

cyjno-informacyjne dotyczące profilaktyki zdro-

wotnej w zakresie higieny osobistej oraz zapo-

biegania i zwalczania wszawicy. Stan czysto-

ści głowy sprawdzany jest minimum dwa razy w ciągu roku we wszystkich szkołach 
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Warunki pobytu dzieci i młodzieży w placówkach nauczania i wychowania  

Budynki, w których znajdują się placówki nauczania i wychowania zapewniają dostateczne 

warunki do utrzymania higieny, posiadają instalację wodociągową, nie ma placówek z ustę-

pami zewnętrznymi.  

W 2024 r. nie wydano decyzji dotyczących złego stanu higienicznego. 

 

Przygotowanie szkół do rozpoczęcia roku szkolnego 

W 2024 roku przeprowadzono 9 kontroli tematycznych szkół, dotyczących przygotowania 

placówek do rozpoczęcia nowego roku szkolnego. Skontrolowano 7 szkół podstawowych i 2 

zespoły szkół 

Prace remontowe były wykonane w 6 placówkach i polegały na: 

- wymianie podłóg w salach dydaktycznych,  

- malowaniu pomieszczeń szkolnych (sale zajęć, 

korytarze, pomieszczenia kuchenne), 

- wymianie instalacji hydraulicznej w kuchni, 

- remoncie generalnym kuchni (malowanie ścian, 

wymiana mebli i sprzętu kuchennego), 

- wymianie grzejników w salach lekcyjnych. 

- remoncie generalnym łazienek (wymiana instalacji, nowe płytki, armatura). 

 

W jednej placówce (Zespole Szkolno-

Przedszkolnym w Morzycach i w Witowie) prace 

związane z rozbudową placówki toczyły się po 

rozpoczęciu roku szkolnego. Teren prac 

budowlanych został zabezpieczony przed 

dostępem uczniów.  

We wszystkich placówkach były również 

wykonywane prace polegające na: 

- porządkowaniu pomieszczeń szkoły i terenu 

wokół szkoły (koszeniu trawników i nawierzchni trawiastej boisk), 

- konserwacji i naprawie urządzeń na boiskach i placach zabaw. 

Wypoczynek dzieci i młodzieży 

W 2024 r. przeprowadzono kontrole 5 placówek sezonowych (1 kontrola wypoczynku zimo-

wego i 4 kontrole wypoczynku letniego).  Podczas trwania wypoczynku nie stwierdzono 

przypadków zatruć pokarmowych, wypadków i urazów. Otoczenie oraz wszystkie pomiesz-

czenia wykorzystywane na potrzeby wypoczynku utrzymane były w czystości  i porządku. 
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Działania informacyjno-edukacyjne w zakresie:  

-profilaktyki wad postawy - właściwego doboru tornistra i odpowiedniej jego wagi 

Akcję ważenia tornistrów przeprowadzono w 

5 placówkach w 35 oddziałach. Badaniu 

poddani zostali uczniowie klas 4-8, łącznie 

565 uczniów. Optymalną, tj.10% normę ob-

ciążenia ciężaru ciała wagą tornistra uzyska-

ło 273 uczniów, co stanowi około 48% bada-

nych uczniów, u 230 uczniów uzyskano nor-

mę wysoką do 15% wagi ciała, co stanowi 

41% badanych. Natomiast 62 uczniów szkoły 

posiadało tornistry/plecaki w których odnotowano wagę powyżej 15% wagi ciała, co stanowi 

około 11% badanych uczniów. 

Działania informacyjno-edukacyjne dotyczyły kwestii właściwego doboru i odpowiedniej wagi 

tornistra/plecaka szkolnego. 

 

Podczas kontroli przeprowadzanych w 2024 r. sprawdzano, czy ucz-

niowie mają zapewnione miejsca na pozostawianie w szkole podręcz-

ników i przyborów szkolnych. Szafki z indywidualnymi skrytkami za-

pewniło 11 placówek. Inne miejsca na pozostawianie podręczników 

(np. półki w salach lekcyjnych) zapewniły 4 placówki. Natomiast 3 pla-

cówki nie zapewniły takich miejsc.  

 

- higienicznego rozkładu zajęć lekcyjnych, przerw 

Rozkład zajęć lekcyjnych skontrolowano w 13 placówkach, w 100 oddziałów. We wszystkich 

placówkach zajęcia lekcyjne odbywają się w systemie jednozmianowym i rozpoczynają się o 

stałej porze. Natomiast różnica liczby godzin pomiędzy kolejnymi dniami tygodnia w części 

placówek jest większa od 1 godziny. 

Przerwy lekcyjne 10-cio minutowe i przynajmniej jedną przerwę dłuższą zapewnia 10 skon-

trolowanych placówek. Natomiast w 7 placówkach przerwy są krótsze niż 10 minut ale za-

pewniono co najmniej jedną przerwę 15-20 min.  

Podczas kontroli zwracano uwagę, że zadaniem szkoły jest zapewnienie uczniom higienicz-

nego rozkładu zajęć lekcyjnych, umożliwiającego aktywny odpoczynek i spędzanie przerw na 

świeżym powietrzu oraz spożycie posiłków. 
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- dostępu do wody pitnej 

 

Uczniowie 11 placówek mają dostęp do wody pitnej. Są to 

dystrybutory do wody w butlach 19 litrowych lub uzdatnia-

cze do wody wodociągowej.  Podczas kontroli informowano 

o konieczności stałego nadzoru nad bieżącym stanem hi-

gienicznym urządzeń, z okresowym czyszczeniem i sanity-

zacją/dezynfekcją urządzeń oraz o okresowej kontroli jako-

ści wody, ze szczególnym uwzględnieniem jakości mikro-

biologicznej. W placówkach przekazano wytyczne GIS do-

tyczące „Zasad udostępniania wody wodociągowej dzieciom w placówkach szkolno-

wychowawczych – bezpieczne formy i zalecenia higieniczno-sanitarne”. 

 

 

- akcja informacyjna dotycząca promocji „Programu szcze-

pień zalecanych przeciw wirusowi brodawczaka ludzkiego 

(HPV)”. Akcja skierowana była do uczniów klas 4-8. Akcję prze-

prowadzono w 3 palcówkach  

 

Podsumowanie 

Stan sanitarno-higieniczny w nadzorowanych placówkach nauczania i wychowania należy 

uznać jako dobry. W placówkach systematycznie prowadzone są prace remontowe 

zmierzające do poprawy ich stanu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BEZPIECZEŃSTWO SANITARNE POWIATU RADZIEJOWSKIEGO  

 

 52 

9. DZIAŁALNOŚĆ OŚWIATOWO – ZDROWOTNA 

W 2024 roku podczas realizowanych działań uwzględniano współczesne, 

środowiskowe podejście w opracowywaniu i wdrażaniu programów interwencyjnych     

w dziedzinie promocji zdrowia i oświaty zdrowotnej. Istotą tego podejścia jest 

współudział  w realizacji zadań wielu osób i instytucji także niezwiązanych z ochroną 

zdrowia.  

Wszystkie realizowane interwencje spotykały się z aprobatą adresatów i realizatorów. 

By dotrzeć do szerokiego kręgu odbiorców pracownicy PSSE organizowali stoiska 

informacyjno – edukacyjne podczas imprez masowych na terenie powiatu 

radziejowskiego współpracowano z lokalnymi mediami.  

Realizowane programy i interwencje: 

Trzymaj Formę! 

Kampania EFSA „Wybieraj bezpieczną żywność”. 

Zdrowo i kolorowo. 

Skąd się biorą produkty ekologiczne. 

Czyste Powietrze Wokół Nas – program edukacyjny dla przedszkolaków. 

Zdrowie psychiczne. Radzenie sobie ze stresem. 

Profilaktyka chorób pasożytniczych – owsica, wszawica, świerzb. 

Chroń się przed kleszczami wszystkimi sposobami. 

Przestrzeganie zakazu palenia tytoniu. 

Krajowy Program Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczania AIDS. 

 

Ponadto Państwowy Powiatowy Inspektor sanitarny w Radziejowie wdrożył działania  w 

zakresie oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia przeznaczone szczególnie dla grupy 

wiekowej dzieci do 19 roku życia oraz seniorów - osób powyżej 65 roku życia. 

Dotyczyły:    

- edukacja pracowników Inspekcji Weterynaryjnej i członkiń KGW Czołówek w zakresie 

profilaktyki nowotworów piersi i nauki wykonywania samobadania piersi,  

- edukacja seniorów w zakresie grypy, szczepień na grypę, stosowania antybiotyków                         

i suplementów diety, zdrowego stylu życia, 

 - warsztaty kulinarne z seniorami – wiedza na temat mrożonek, 

-  edukacja uczniów szkół ponadpodstawowych na temat depresji,  

-  edukacja dzieci przedszkolnych w zakresie higieny jamy ustnej we współpracy ze     

lekarzem stomatologiem, 
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- rozmowy z matkami małych dzieci w zakresie szczepień w Miejskiej i Powiatowej Bi-

bliotece Publicznej, 

- edukacja w zakresie zdrowia uczniów pochodzenia ukraińskiego z Miejskiego Zespołu 

Szkół w Radziejowie, 

- udział w 7 imprezach masowych (Dni Powiatu, Dni Piotrkowa Kuj., Dożynki w Osięci-

nach, Dożynki w Topólce, Bitwa pod Płowcami, Piknik Rodzinny na zakończenie roku 

szkolnego przy szkole podstawowej w Pocierzynie) 

- edukacja uczniów i ich rodziców na temat szczepień HPV. 

Dzięki uprzejmości pana burmistrza posiadamy różową ławeczkę gdzie możemy pro-

wadzić szeroko zakrojone działania edukacyjne  

Zaś w listopadzie, który jest miesiącem poświęconym męskiej profilaktyce chorobom 

nowotworowym, do naszej kampanii edukacyjnej włączyli się włodarze samorządów, 

dyrektorzy szkół, szpital a nawet policja .  

różowa ławeczka – edukacja na temat szkodliwości palenia tytoniu z okazji obchodów 

Światowego Dnia Rzucania Palenia oraz z okazji Dnia Zdrowego Żywienia.   

 

 

 

 

 


